
MORAVEČSKÝ
OBČASNÍK05/2023

Druhý rok války na Ukrajině, rok mohutných požárů, záplav, tornád 
a válečného stavu mezi Izraelci a Palestinou. Rok narůstající agrese 
a nespokojenosti mezi lidmi. Média a sociální sítě s námi manipulují, 
předkládají nám zlé a ještě horší zprávy a často těžko určit, kde je 
vlastně pravda. 
Pojďme si říci, že počínajícím Adventem vyhlásíme bojkot těmto ne-
gativním vlivům do našich životů. Kolem nás se přece děje mnoho 
dobrého. Dejme těmto zprávám šanci a pusťme je nejen v Adventu, 
ale i v novém roce 2024 k sobě. A učme se nebrat tyto dobré věci  jako 
samozřejmost, ale buďme za ně vděční. Vděčni za to, že žijeme v míru 
a v dostatku, přestože vlivem lidské rozpínavosti a nesnášenlivosti ve 
světě to na spoustě míst říci nemohou. Nikdo z nás nemůže ovlivnit 
velký svět kolem nás, ale každý jednotlivec je součástí malého míst-
ního společenství a nějak ho ovlivňuje. Buďme k sobě slušní a ohle-
duplní. Dobré vztahy v rodině, v obci, v našich spolcích  – to není 
samozřejmost, ale něco na čem je potřeba stále pracovat. Čas Vá-
noc přináší pokoj v srdci a rozzářené oči dětí. Usmíváme se a všichni 
chceme být lepší. Ať to vydrží nám i celému světu v příštím roce 2024.
Buďme spolu v dobrém po celý příští rok.  Hodně zdraví, lásky a dob-
rých vztahů vám do roku 2024 jménem moravečského zastupitelstva 

přeje Eva Zadražilová

Rozsvícení vánočního stromečku – proběhne v sobotu 
2. prosince v 17.00 hod. Přijďme si před první adventní 
nedělí připomenout nadcházející předvánoční čas, zazpí-
vat si koledy a  ochutnat tradiční svařák i  perníčky, které 
nám připravily místní maminky s dětmi. Po setkání u stro-
mečku jsme všichni zváni do hospody k posezení a občer-
stvení. 

Posezení pro dříve narozené se bude konat v úterý 
12. prosince v 15.00 hod. v  místní hospodě. Srdečně 
zveme ke společnému posezení, popovídání i zazpívání.

Pozvání do Nové Cerekve
V úterý 26. prosince v 16.00 hod. v kostele sv. Tomáš 
Becketa bude koncert TRUMPET TUNE.

Adventní pohled na rok 2023 
– jaký byl, jak  na něj budeme vzpomínat? 

Sbor Českobratrské církve evangelické 
v Pelhřimově-Strměchách Vás zve na

ADVENTNÍ KONCERT
duchovní hudby v podání vokálního kvarteta 

IN PACE
v neděli

10. prosince od 15:00
evangelická modlitebna, Růžová 82, Pelhřimov

Vstupné dobrovolné.

Hasičský ples a karneval pro děti – obojí se uskuteční 
v sobotu 13. ledna 2024. Karneval, který začne od 14.00 
hodin bude opět v tradičním hávu pod taktovkou YMCA 
a obce Moraveč. K tradičním hrám a k dobré náladě nám 
zahraje osvědčená kapela Daniela Matějky. 

Rekreační nemovitosti – uzavření vody. 
Prosíme všechny chalupáře v  katastru naší obce, aby 
zkontrolovali u svých nemovitostí, zda mají zavřený a za-
bezpečený uzávěr vody, aby nedošlo k  jeho poškození 
vlivem mrazů a následnému možnému úniku vody. 

V MORAVEČSKÉM KOSTELE

3. 12.  bohoslužby od 9:30, 
 od 10:30 benefi ční koncert dětí.
10.12.  od 9:30 bohoslužby s dětským divadlem
17.12.  bohoslužby od 9:30, po nich promítání z cest
24.12.  bohoslužby od 9:30
24.12.  od 22:00 štědrovečerní bohoslužba 
 (troubení koled od 21:45)
25.12.  od 9:30 Boží hod Vánoční s Večeří Páně

V MORAVEČSKÉM KOSTELEV MORAVEČSKÉM KOSTELE
ADVENTADVENT

Prosíme majitele psů, aby při venčení sbírali psí 
exkrementy a také aby v obci nenechali své psi 
pobíhat bez vodítka. Předejdeme tím mnohým 
nepříjemnostem. 



MORAVEČSKÝ OBČASNÍK 5/2023

Toto číslo vyšlo v listopadu 2023, z pověření Obecního úřadu v Moravči, zpracovala Eva Zadražilová a Monika Pavlíčková

Moravečské moštování letos uzavřelo se-
zonu, která byla zjevně slabší.  Pro každého 
zájemce jsem se snažil nalézt vhodný termín. 
Celkově ale  moštovalo výrazně menší množ-
ství zájemců a  většina moštovala i  celkově  
menší množství jablek. Ti kteří v minulých le-
tech vozili jablka po  pytlech, vezli letos jen ně-
kolik bedýnek. Víc práce tak bylo letos s úkli-
dem než s jablky.  

Proč? Neznáme přesnou příčinu, ale na straně  
jablek půjde asi o kombinaci  mrazů v obdo-
bí květu a  letního sucha. Na  straně spotře-

bitelů příčinu určíme asi pouze průzkumem.  
Že by doba  supermarketů a  rychlého život-
ního stylu zájemce odlákala, nebo si čas  vy-
hradili na něco důležitějšího? Nevím. Nezbývá 
mi než konstatovat, že  naše letitá moštárna 
technologicky nemůže konkurovat velkovýro-
bě moštů co do rychlosti a kvantity. Nemůže 
konkurovat ani obchodům co do  nepřeberné 
rozmanitosti druhů dle libosti spotřebitele. 
Nicméně u   průmyslově zpracovaných pro-
duktů není známo co přesně a  v  jaké kvalitě  
konzumujeme. Anonymní výrobky občas ob-

sahují něco, co by nikdo z vás do svého jídla 
dobrovolně nepřidával. 

V  naší moštárně si tu trochu jablek  vaší za-
hrádky vymačkáte do naprosto čerstvého, ne-
filtrovaného, vitamíny  nabitého moštu vašima 
rukama. Tento proces může být pro vaši rodi-
nu i   tak trochu zážitek. Jestli vám moštování 
letos nevyšlo, můžeme se těšit  na společné 
setkání třeba příští rok. Ručně vyrobený mošt 
může být  perlou třeba i pro váš vánoční stůl. 
Krásný advent.

(Jan Křivohlavý)

MYSLIVOST – MYSLIVECKÝ SPOLEK MORAVEČ
Členové mysliveckého spolku Moraveč uspořádali v  sobo-

tu 18. listopadu tradiční posedovou naháňku na černou zvěř 
a  zvěř škodící myslivosti. Tato akce vyžaduje od všech členů 
plné nasazení v  přípravě pro zdárné konání úspěšného lovu 
a zajištění bezpečnosti při lovu pro všechny zúčastněné osoby, 
včetně veřejnosti. Proto jsme po dobu šesti nedělních dopole-
dní prováděli opravy, popřípadě i výrobu nových posedů. Pro 
dosažení zdárného výsledku jsme vnadili prasata do stanove-
ných úseků lovu. Cílem lovu je samozřejmě především důvod 
snižování početních stavů černé zvěře a  tím snížení škod na 
polních a lesních kulturách. 

Na tento lov bylo pozváno mnoho lovců včetně psovodů. 
Celkem se zúčastnilo 53 střelců a  12 psovodů. Po registraci 
a snídani jsme se přesunuli do lokality u bříz, kde při nástupu 
byly všem předány informace o způsobu lovu, bezpečnosti při 
zacházení se zbraní i bezpečného pohybu v revíru a na pose-
dech. Po cca 4,5 hodinách byl lov ukončen, následoval dosled 
a  svoz zvěře. Po provedených nutných činností s  ošetřením 
a  označením ulovené zvěře byl připraven slavnostní výřad, 
na kterém bylo 15 kusů prasat. Následovalo předání úlomků 
úspěšným lovcům a gratulace – LOVU ZDAR. Nástupy byly oz-
dobeny loveckými fanfárami. 

V místním obecním sále byla pro všechny zúčastněné připra-
vena poslední leč – občerstvení. Dle vyjádření našich hostů - 
kamarádů jsme obdrželi velmi kladné ohlasy na celou organi-
zaci i výsledek lovu. 

Akce se tedy zdařila, jsme tomu velmi rádi a je to dobrý stimul 
pro další naši činnost. 

Závěrem chceme poděkovat všem, kteří nám tuto akci po-
mohli uspořádat. Především vedení obce za jejich vstřícnost 
a za všechny možnosti, které využíváme pro myslivecký spolek. 
Děkujeme i občanům za to, že v době lovu omezili vstup do 
honitby. 

Členové mysliveckého spolku přejí všem občanům mnoho 
zdraví a štěstí a k nadcházejícím svátkům klid a mír. LOVU ZDAR 

(Josef Zabloudil)  

VODA
Vzhledem ke vrůstajícím nákladům a  k  navý-
šení DPH v  oblasti dodávané vody občanům, 
odsouhlasilo zastupitelstvo navýšení vodného 
a stočného s platností od 1. 1. 2024 na částku 
50,- Kč bez DPH (30,- Kč/m3 vodné a 20 Kč/m3 
stočné). Celková cena vodného a  stočného 
s DPH 12% bude ve výši 56,- Kč. Protože změ-
na ceny a hlavně DPH je od 1. 1. 2024, prosíme 
o  nahlášení stavu vodoměru do konce roku 
2023. Do té doby je platná stávající cena – tedy 
45,- Kč včetně DPH (vodné a stočné).

Odpady
Vzhledem k tomu, že firme SOMPO budeme za svoz odpadu platit 
od 1. 1. 2024 částku na občana 909,- Kč, rozhodlo zastupitelstvo na-
výšit cenu za odpad na občana na částku 800,- Kč a zároveň zrušilo 
některé úlevy z plateb. Bližší informace naleznete na internetových 
stránkách obce Moraveč včetně dalších aktualizovaných obecních 
vyhlášek.  
Firma SOMPO žádá občany, aby dbali na to, aby v  den svozu jed-
notlivých odpadů neparkovali v komunikaci. Jinak svozové vozidlo 
nemůže projet a popelnice nebudou vyvezeny.  V případě nesjízdné 
cesty je potřeba dát popelnici k hlavní komunikaci. Dále znovu upo-
zorňujeme občany, že není možné dávat do popelnice popel, který 
nebude zcela studený. Hrozí možnost požáru vozidla a  popelnice 
vám nebude vyvezena. 


